

भारत सरकार

रेल मंत्रालय

लोक सभा

23.07.2025 के

अतारांकित प्रश्न सं. 681 का उत्तर

वंदे भारत रेलगाड़ी का मंचिर्याल रेलवे स्टेशन पर ठहराव

681. श्री वामसि कृष्णा गद्दामः

क्या रेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार का विचार पेशेवरों, छात्रों और औद्योगिक कार्यबल की यात्री मांग को ध्यान में रखते हुए मंचिर्याल रेलवे स्टेशन पर एक ठहराव के साथ वंदे भारत एक्सप्रेस रेल सेवाएं शुरू करने का है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और
- (ग) यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

रेल, सूचना और प्रसारण एवं इलेक्ट्रोनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री

(श्री अश्विनी वैष्णव)

(क) से (ग) 15 जुलाई, 2025 की स्थिति के अनुसार, भारतीय रेल नेटवर्क पर 20101/20102 नागपुर-सिकंदराबाद वंदे भारत एक्सप्रेस सहित 144 वंदे भारत गाड़ी सेवाएँ परिचालन में हैं।

वर्तमान में, मंचिर्याल को 61 गाड़ी सेवाओं द्वारा सेवित किया जा रहा है, जिनमें मंचिर्याल को सिकंदराबाद से जोड़ने वाली 11 जोड़ी और नागपुर से जुड़ने वाली 17 जोड़ी गाड़ी सेवाएँ शामिल हैं।

इसके अतिरिक्त, वंदे भारत सेवाओं सहित नई गाड़ियों की शुरुआत और गाड़ियों के ठहराव का प्रावधान भारतीय रेल पर परिचालनिक व्यवहार्यता, यातायात औचित्य आदि के अध्यधीन सतत् प्रक्रिया है।
